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Nr 361.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående för­
ändring av tullsatserna å socker samt om ändrad lydelse 
av § 13 mom. 1 i förordningen med tulltaxa för in­
kommande varor den 9 juni 1911; given Stockholms slott 
den 16 april 1917.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
innansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t, härmed föreslå riksdagen 

att besluta,
dels att tullsatserna å socker skola från och med den 1 januari 

1918 utgöra följande belopp för kilogram, nämligen:
.1 socker, raffinerat, alla slag, såsom topp-, kandi- och kak- samt 

krossat eller pulverisera!, 10 öre;
å socker, oraffinerat, till färgen icke mörkare än nr 18 av den i 

världshandeln gällande holländska standard, likaledes 10 öre; samt
å socker, oraffinerat, till färgen mörkare än samma standardnummer, 

hven om varan inkommer i upplöst eller flytande tillstånd, 7 öre;
dels ock att den i § 13 mom. 1 i förordningen med tulltaxa för 

inkommande varor den 9 juni 1911 under vissa villkor medgivna resti­
tution av tullmedlen vid utförsel sjöledes från stapelstad av raffinerat 
socker, topp-, kandi- eller kak-, vilket tillverkats inom riket av utländskt 
råämne, skall utgå från och med den 1 januari 1918 med 7.5 öre för 
kilogram sådant socker.

Kungl. Maj.t förbliver riksdagen med all kungl, nåd och vnnest 
städse välbevågen.

GUSTAF.

Conrad Carleson.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 16 
april 1917.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Swartz,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lindman, 
Statsråden: von Sydow,

Stenberg,
Falk,
Hammarström,
Mårten Ericsson.
Åkerman,
Carleson,
Hans Ericson,
Dahlberg.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Carleson, anförde:
Jag anhåller att få anmäla förslag till den ändring av tullbestäm­

melserna för socker, som nu påkallas av den av 1913 års riksdag god­
kända planen för sockerbeskattningens ordnande under eu tid framåt.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition (nr 35) den 31 januari 
1913 angående förändring av tullsatserna å socker och sirap samt om 
ändrad lydelse av § 13 i förordningen med tulltaxa för inkommande 
varor den 9 juni 1911 meddelade riksdagen i skrivelse den 7 maj 1913, 
att riksdagen beslutat, bland annat,

dels att tullsatserna å nedannämnda varor skulle från och med 
den 1 januari 1914 utgöra följande belopp för kilogram, nämligen:
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a socker, raffinerat, alla slag, såsom topp-, kandi- och kak- samt 

krossat eller pulvenserat socker, 11 öre;
socker, o raffinerat, till färden icke mörkare än nr 18 av den i 

vald shand eln gällande holländska standard, likaledes 11 öre;
å socker, oralfinerat, till färgen mörkare än samma standard- 

nummer, aven om varan inkomme i upplöst eller flytande tillstånd, 8 öre-
dels ock att den i § 13 i förordningen med tulltaxa för inkom­

mande varor den 9 juni 1911 under vissa villkor medgivna restitution 
av tul medlen vid utförsel sjöledes från stapelstad av raffinerat socker, 
topp-, kandi och kak-, vilket tillverkats inom rikvt av utländskt råämne" 
skulle utgå från och med den 1 januari 1914 med 8.5 öre för kilogram

I överensstämmelse med detta riksdagens beslut utfärdades kungö- 
relse i ämnet den 12 september 1913 (Svensk författningssamling nr 216).

-Emellertid framhöll riksdagen i sin förenämnda skrivelse, att riks­
dagen funne den till grund för Kungl. Maj:ts proposition liggande prin­
cipen, att tullsatserna a socker, så långt detta vore konstitutionellt möjligt 
reglerades for viss tid framåt, vara till gagn ej blott för sockerindu­
strien utan aven for betodlarna, och uttalade riksdagen tillika, att sänk- 
nmg av tullsatserna å socker borde äga rum intill utgången av år 1918 
enligt följande plan: ö
m n , .. . .i År 1914 År 1916 År 1918
1 ullsats, ore for kilogram raffinad ........................ 11 jo 5 iq

)y » » » råsocker........................ 8 7.5 7

K,nnfl- Mai:t föyeslog också i proposition (nr 131) den 16 april 
1915 riksdagen en sänkning av tullsatserna å socker från och med den 
1 januari 1916, så att tullen å raffinad och därmed i förevarande av­
seende likställt oraffinerat socker skulle utgå med 10.5 öre samt å annat 
oraffinerat socker med 7.5 öre. Tillika föreslog Kungl. Maj:t, att den 
u lrestitution, som jämlikt § 13 tulltaxeförordningen kunde i vissa fall

kfloo-ram ^ Ut*°V8el av ra^luerat socker, bestämdes till 8 öre för

Sedan riksdagen bifallit Kungl. Majrts berörda förslag, utfärdades 
ungore se 1 amnet den 11 juni 1915. (Svensk författningssamling nr 284.)

anslutning till riksdagens förutnämnda år 1913 gjorda uttalande 
toide en ytterligare nedsättning av tullsatserna å socker" böra ske från 
och med ar 1918; och bör 1 sammanhang med råsockertullens sänkning 
aven vidtagas jämkning av den ^restitution, som medgives vid utförsel 
av raffinerat socker, tillverkat inom riket av utländskt råsocker. I fråga
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om beräkningen av det mot en råsockertull av 7 öre svarande restitu- 
tionsbeloppet tillåter jag mig hänvisa till de i det vid förenämnda pro­
position den 31 januari 1913 fogade statsrådsprotokollet (sid. 42) angivna 
»Tunder i enlighet med vilka restitutionsbeloppet, vid fastställande av 
råsockertullen till nyssnämnda belopp av 7 öre, torde böra bestämmas
till i avrundat tal 7.5 öre per kilogram. o

Jag får alltså hemställa, att Eders Kungl. Maj:t matte föreslå
riksdagen

• att besluta, .
dels att tullsatserna å socker skola från och med den 1 januari

1918 utgöra följande belopp för kilogram, nämligen:
å socker, 'raffinerat, alla slag, såsom topp-, kandi- och kak- samt

krossat eller pulverisera^ 10 öre; .
å socker, oraffinerat, till färgen icke mörkare än nr 18 av den i 

världshandeln gällande holländska standard, likaledes 10 öre, samt
å socker, oraffinerat, till färgen mörkare än samma standardnummer, 

även om varan inkommer i upplöst eller flytande tillstånd, 7 öre,
dels och att den i § 13 mom. 1 i förordningen med tulltaxa för 

inkommande varor den 9 juni 1911 under vissa villkor medgivna restitu­
tion av tullmedlen vid utförsel sjöledes från stapelstad av raffinerat socker, 
topp- kandi- eller kak-, vilket tillverkats inom riket av utländskt rå­
ämne, skall utgå från och med den 1 januari 1918 med 7.5 öie föi 
kilogram sådant socker.

Vad departementschefen sålunda hemställt, däri 
statsrådets övriga ledamöter instämde, behagade Hans 
Maj:t Konungen bifalla; och skulle nådig proposition 
till riksdagen avlåtas av den lydelse, bil. litt. vid 
detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Stig Östergren.
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